2006年1-11月医药行业基本运行情况

从医药行业11月份的统计数据来看，尽管受国家政策调控以及行业内部竞争加剧的影响，我国的医药行业目前仍然表现为稳步上升的趋势。其中，生产、销售继续保持较快的增长，出口呈现快速增长趋势，成本费用持续增加，经济效益有所回升，今年以来利润增幅终于超过10%。

1、生产、销售均保持较快增长

2006年1－11月，医药行业累计完成工业总产值4760.23亿元，同比增长18.39%，较前三季度的增幅微跌。新产品产值653.47亿元，同比增长14.60%。

其中，化学原料药工业累计实现工业总产值1161.71亿元，同比增长17.11%；化学药品制剂工业累计实现1353.87亿元，同比增长14.48%；中成药工业累计实现1031.37亿元，同比增长13.86%，增幅列各子行业之末；中药饮片加工业累计实现191.41亿元，同比增长30.56%；医疗仪器设备及器械制造行业（简称“医疗器械”，下同）399.61亿元，同比增长26.95%；生物生化制品行业381.07亿元，同比增长24.85%；卫生材料及医药用品制造行业（简称“卫生材料”，下同）209.04亿元，同比增长39.93%，在所有的子行业中增幅最大；制药机械32.14亿元，同比增长31.85%。

今年1－11月，医药工业总产值排名前10位的省市在医药工业中所占的比例为67.94%，山东、江苏和浙江省继续居排行榜的三甲，增幅排名前三的分别是山东、河南和广东省。

表1  2006年1－11月医药工业总产值按地区排名（前10位）

	排名
	地区
	工业总产值（亿元）
	同比增长（%）
	所占比例（%）

	1
	山东省
	662.93
	34.32
	13.93

	2
	江苏省
	542.75
	16.07
	11.40

	3
	浙江省
	439.38
	12.89
	9.23

	4
	广东省
	359.64
	21.15
	7.56

	5
	上海市
	261.76
	9.51
	5.50

	6
	河南省
	229.70
	29.83
	4.83

	7
	河北省
	202.17
	3.91
	4.25

	8
	四川省
	188.84
	20.71
	3.97

	9
	北京市
	181.53
	13.87
	3.81

	10
	天津市
	164.86
	12.05
	3.46

	前10位合计
	3233.56
	
	67.94


今年1－11月，全行业累计完成工业增加值1661.45亿元，同比增长16.55%。

图1   2006年1－11月医药工业增加值完成情况

[image: image1.wmf]323.58

438.41

66.52

127.37

141.58

70.87

9.21

279.07

441.51

379.05

56.16

92.83

119.49

48.88

8.56

483.92

0

100

200

300

400

500

化学原料药

化学药品制剂

中成药

中药饮片

医疗器械

生物生化

卫生材料

制药机械

去年同期增加值

本期增加值


全行业累计实现工业销售产值4525.59亿元，同比增长19.71%。其中，卫生材料、中药饮片加工、生物生化、制药机械和医疗器械行业分别完成销售产值203.77、179.21、361.24、30.10和382.96亿元，同比增长分别为44.95%、31.54%、28.15%、25.64%和24.95%，增速高于全行业平均水平；化学原料药、化学药品制剂和中成药行业为销售产值最高的3个分行业，分别完成销售产值1124.37、1285.14和958.79亿元，同比增长分别为19.01%、15.39%和15.10%，同比增幅均落后于全行业平均水平，增速进一步下降。

1－11月，全行业累计完成出口交货值590.26亿元，同比增长26.83%，继续保持较好的增长势头。作为医药出口两大组成之一的化学原料药行业，出口交货值占全行业的45.59%，在面临反倾销反垄断双重压力下，实现出口交货值269.09亿元，同比增长17.59%；出口交货居第二位、占比23.37%的是医疗器械行业，累计实现出口交货值137.93亿元，同比增长42.52%。在成品药方面，生物生化制品和中成药分别实现出口交货值61.41和26.31亿元，同比分别增长34.49%和24.07%，呈现快速增长势头，化学药品制剂累计实现出口交货值51.60亿元，同比增长也达到18.46%。

产销衔接方面，今年1－11月医药工业平均产销率为95.07%，比上年同期高1.11个百分点，处于历史的较高水平，整体产销较为稳定。除医疗器械行业和制药机械行业产销率分别较同期下降1.28和4.41个百分点外，其他分行业的产销率均比上年同期有所提高。

图2   2006年1－11月各子行业产销情况
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1－11月，全国医药工业累计实现销售收入4461.74亿元，同比增长为18.12%。其中，卫生材料、中药饮片加工、制药机械、生物生化和医疗器械行业分别实现销售收入192.97、169.32、29.53、347.38和379.70亿元，同比增长分别为42.42%、35.62%、30.25%、25.04%和23.21%，继续保持较高水平；化学原料药、化学药品制剂的销售收入增幅相当，同比增长分别为15.00%和15.81%，均低于全行业的平均增幅，分别实现销售收入1147.95亿元和1248.51亿元。中成药工业实现销售收入945.82亿元，其增幅列全行业末位，为13.47%。

2、成本费用持续增加
自2003年底以来，水、电、煤、汽等上游生产要素持续处于较高的价格水平，医药生产成本也相应提高。今年1－11月，在面对上游原辅材料、水电煤运价格处于高位压力的同时，企业开工不足、行业毛利水平下降、GMP改造后企业的经营费用普遍提高等原因导致企业成本费用持续上升。

1－11月，医药工业成本费用的增长幅度一直领先于销售收入的增长。本期医药工业销售成本同比增长了20.86%，比销售收入增幅高了2.74个百分点，达到3122.48亿元。2003年以来，医药行业成本费用一直处于20%以上较高水平，并且高于销售收入的增长幅度。

图3  2000－2006年11月医药工业销售成本增幅变化趋势
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其中，化学原料药累计销售成本757.24亿元，同比增长16.03%；化学药品制剂613.10亿元，同比增长20.31%；中成药472.91亿元，同比增长19.77%；中药饮片加工100.10亿元，同比增长39.31%；生物生化制品194.48亿元，同比增长28.35%；卫生材料124.12亿元，同比增长48.42%；医疗器械18.32亿元，同比增长25.70%；制药机械18.32亿元，同比增长33.78%。

今年1－11月，全行业销售费用累计455.77亿元，同比增长13.61%，增幅较同期有所下降。

表2  2006年1－11月医药各子行业销售费用情况

	行业名称
	本月止累计（亿元）
	去年同期（亿元）
	同比增长（%）

	化学原料药
	42.69 
	39.50 
	8.07 

	化学药品制剂
	198.72 
	179.47 
	10.73 

	中成药
	150.27 
	125.89 
	19.36 

	中药饮片加工
	11.45 
	9.59 
	19.40 

	生物生化制品
	22.35 
	20.88 
	7.04 

	卫生材料
	10.60 
	8.97 
	18.10 

	医疗器械
	18.38 
	15.79 
	16.39 

	制药机械
	1.31 
	1.08 
	21.48 


3、经济效益增速平缓，仍处于历史低位

1－11月，全国医药工业累计实现利润352.89亿元，同比增长为10.44%，尽管仍处于历史低位，但是终于扭转了今年以来利润增幅一直处于10%以下的局面。
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图4  2006年1－11月医药工业利润增幅变化趋势
本期出现亏损企业1449家，行业亏损面为25.36%，累计亏损额36.72亿元，同比增长了17.58%。

从分行业的利润看，卫生材料、医疗器械、中药饮片加工、生物生化制品和化学原料药工业1－11月分别实现利润总额12.62、36.35、8.75、38.10和65.57亿元，同比分别增长了38.39%、27.40%、24.48%、20.52%和19.58%，继续保持较高的增长水平；中成药累计实现利润84.24亿元，同比增长仅为2.36%；化学药品制剂105.41亿元，同比增长仅为0.75%，也突破了今年以来一直处于负增长的局面，且相对于今年上半年情况有较大的好转；制药机械行业实现利润总额1.85亿元，同比下降了5.50%；作为行业利润贡献最大的两个领域——化学药品制剂和中成药两个成品药领域效益增幅大幅下滑，直接影响了全行业经济效益的增长。

表3  2006年1－11月医药各子行业利润增幅及占比情况

	行业名称
	增  幅
	
	占  比

	
	排 名
	同比增长（%）
	
	排 名
	所占比例（%）

	化学原料药
	5
	19.58
	
	3
	18.58

	化学药品制剂
	7
	0.75
	
	1
	29.87

	中成药
	6
	2.93
	
	2
	23.87

	中药饮片
	3
	24.48
	
	7
	2.48

	医疗器械
	2
	27.40
	
	5
	10.30

	生物生化制品
	4
	20.52
	
	4
	10.80

	卫生材料
	1
	38.39
	
	6
	3.58

	制药机械
	8
	-5.50
	
	8
	0.52


从分地区来看，排名前10位的省市累计实现利润260.54亿元，占全行业的比例为73.83%。其中，北京市扭转了利润呈负增长的趋势，同比较去年略有增加，而天津市则首次呈现负增长情况。其中，山东、江苏和河南省的利润增幅超过全国平均水平。
表4  2006年1－11月医药工业利润按地区排名（前10位）

	排名
	地区
	利润（亿元）
	同比增长（%）
	所占比例（%）

	1
	山东省
	48.36
	25.20 
	13.70 

	2
	江苏省
	43.94
	11.07 
	12.45 

	3
	浙江省
	35.94
	3.87 
	10.18 

	4
	广东省
	27.35
	2.21 
	7.75 

	5
	北京市
	22.90
	1.19 
	6.49 

	6
	上海市
	22.07
	6.95 
	6.25 

	7
	天津市
	20.03
	-1.28 
	5.68 

	8
	河南省
	16.90
	88.86 
	4.79 

	9
	河北省
	12.92
	7.19 
	3.66 

	10
	黑龙江省
	10.13
	4.61 
	2.87 

	前10位合计
	260.54
	
	73.83
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产销情况
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